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I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $1,142,419,136.00 $288,023,896.63 $1,430,443,032.63 $380,639,565.19 $334,996,678.88 $1,049,803,467.44

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) $533,303,575.00 $0.00 $533,303,575.00 $135,063,882.07 $115,568,791.63 $398,239,692.93

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente $331,419,381.00 -$6,875,784.09 $324,543,596.91 $80,947,398.40 $80,947,398.40 $243,596,198.51

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales $97,940,062.00 $442,825.66 $98,382,887.66 $23,131,906.99 $3,636,816.55 $75,250,980.67

a4) Seguridad Social $47,581,943.00 $0.00 $47,581,943.00 $14,043,292.84 $14,043,292.84 $33,538,650.16

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas $51,341,003.00 $5,872,133.56 $57,213,136.56 $13,662,871.95 $13,662,871.95 $43,550,264.61

a6) Previsiones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos $5,021,186.00 $560,824.87 $5,582,010.87 $3,278,411.89 $3,278,411.89 $2,303,598.98

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) $61,714,691.00 $3,679,379.53 $65,394,070.53 $16,537,208.12 $15,124,255.81 $48,856,862.41

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos 

Oficiales
$6,265,497.00 -$225,068.20 $6,040,428.80 $2,028,902.82 $1,918,802.71 $4,011,525.98

b2) Alimentos y Utensilios $477,832.00 $84,927.20 $562,759.20 $275,857.22 $269,307.78 $286,901.98

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización $373,594.00 $180,960.00 $554,554.00 $180,960.00 $0.00 $373,594.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación $15,804,851.00 $2,604,509.64 $18,409,360.64 $1,309,136.98 $1,104,497.51 $17,100,223.66

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio $3,400,245.00 -$183,555.65 $3,216,689.35 $907,229.39 $485,865.08 $2,309,459.96

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos $25,132,036.00 -$33,944.52 $25,098,091.48 $7,059,654.16 $7,058,832.65 $18,038,437.32

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos $5,224,320.00 $373,351.05 $5,597,671.05 $3,982,002.72 $3,947,238.68 $1,615,668.33

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad $1,750,000.00 $0.00 $1,750,000.00 $0.00 $0.00 $1,750,000.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores $3,286,316.00 $878,200.01 $4,164,516.01 $793,464.83 $339,711.40 $3,371,051.18

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) $313,662,809.00 $76,118,534.47 $389,781,343.47 $96,713,010.42 $89,007,141.17 $293,068,333.05

c1) Servicios Básicos $16,024,549.00 $9,681,125.90 $25,705,674.90 $7,274,011.39 $7,226,027.41 $18,431,663.51

c2) Servicios de Arrendamiento $48,742,595.00 $1,981,845.99 $50,724,440.99 $16,027,582.54 $15,595,157.74 $34,696,858.45

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios $120,939,153.00 $26,495,026.25 $147,434,179.25 $40,094,622.49 $37,612,603.29 $107,339,556.76

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $17,365,850.00 -$1,527,482.00 $15,838,368.00 $7,376,525.91 $6,996,804.27 $8,461,842.09

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 

Conservación

$72,567,817.00 $26,924,414.77 $99,492,231.77 $19,809,143.84 $18,454,875.11 $79,683,087.93

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad $13,410,000.00 $8,362,000.00 $21,772,000.00 $431,999.99 $431,999.99 $21,340,000.01

c7) Servicios de Traslado y Viáticos $10,000.00 $16,202.55 $26,202.55 $10,826.12 $10,826.12 $15,376.43

c8) Servicios Oficiales $565,000.00 $296,427.40 $861,427.40 $292,365.65 $50,180.85 $569,061.75

c9) Otros Servicios Generales $24,037,845.00 $3,888,973.61 $27,926,818.61 $5,395,932.49 $2,628,666.39 $22,530,886.12

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)
$90,254,411.00 $13,317,036.88 $103,571,447.88 $43,882,271.93 $43,279,536.55 $59,689,175.95

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público $40,582,516.00 $0.00 $40,582,516.00 $10,745,543.00 $10,745,543.00 $29,836,973.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d3) Subsidios y Subvenciones $3,051,500.00 $3,996,236.96 $7,047,736.96 $1,868,250.92 $1,842,716.03 $5,179,486.04

d4) Ayudas Sociales $31,163,000.00 $9,320,799.92 $40,483,799.92 $26,890,671.10 $26,882,671.10 $13,593,128.82

d5) Pensiones y Jubilaciones $15,457,395.00 $0.00 $15,457,395.00 $4,377,806.91 $3,808,606.42 $11,079,588.09

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d8) Donativos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d9) Transferencias al Exterior $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)
$39,115,851.00 $5,946,389.88 $45,062,240.88 $13,793,087.32 $12,280,387.73 $31,269,153.56

e1) Mobiliario y Equipo de Administración $0.00 $163,486.80 $163,486.80 $38,958.60 $0.00 $124,528.20

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $8,350.00 $345,878.00 $354,228.00 $93,756.12 $15,551.13 $260,471.88

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio $0.00 $83,000.00 $83,000.00 $0.00 $0.00 $83,000.00

e4) Vehículos y Equipo de Transporte $9,150,000.00 $1,811,566.00 $10,961,566.00 $9,938,986.99 $8,700,000.00 $1,022,579.01

e5) Equipo de Defensa y Seguridad $0.00 $1,700,000.00 $1,700,000.00 $0.00 $0.00 $1,700,000.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $29,014,101.00 -$9,488,902.79 $19,525,198.21 $241,385.61 $84,836.60 $19,283,812.60

e7) Activos Biológicos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e8) Bienes Inmuebles $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e9) Activos Intangibles $943,400.00 $11,331,361.87 $12,274,761.87 $3,480,000.00 $3,480,000.00 $8,794,761.87

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) $104,367,799.00 $151,185,924.92 $255,553,723.92 $37,582,110.63 $37,582,110.63 $217,971,613.29

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público $104,367,799.00 $151,185,924.92 $255,553,723.92 $37,582,110.63 $37,582,110.63 $217,971,613.29

f2) Obra Pública en Bienes Propios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)
$0.00 $313,622.00 $313,622.00 $0.00 $0.00 $313,622.00

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g3) Compra de Títulos y Valores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g4) Concesión de Préstamos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $313,622.00 $313,622.00 $0.00 $0.00 $313,622.00

g6) Otras Inversiones Financieras $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00
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H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h1) Participaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h2) Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h3) Convenios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) $0.00 $37,463,008.95 $37,463,008.95 $37,067,994.70 $22,154,455.36 $395,014.25

i1) Amortización de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i2) Intereses de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i3) Comisiones de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i5) Costo por Coberturas $0.00 $629,950.15 $629,950.15 $629,950.15 $629,950.15 $0.00

i6) Apoyos Financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) $0.00 $36,833,058.80 $36,833,058.80 $36,438,044.55 $21,524,505.21 $395,014.25

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $139,887,108.00 $19,593,025.50 $159,480,133.50 $30,653,424.19 $29,496,845.88 $128,826,709.31

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a4) Seguridad Social $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a6) Previsiones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) $18,562,969.00 $0.00 $18,562,969.00 $4,979,200.21 $4,197,621.90 $13,583,768.79

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos 

Oficiales
$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b2) Alimentos y Utensilios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos $18,562,969.00 $0.00 $18,562,969.00 $4,979,200.21 $4,197,621.90 $13,583,768.79

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) $34,943,947.00 -$4,617,326.89 $30,326,620.11 $2,484,119.86 $2,109,119.86 $27,842,500.25

c1) Servicios Básicos $23,582,754.00 -$8,639,790.52 $14,942,963.48 $0.00 $0.00 $14,942,963.48

c2) Servicios de Arrendamiento $4,581,000.00 $0.00 $4,581,000.00 $1,125,000.00 $750,000.00 $3,456,000.00

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios $0.00 $2,450,000.00 $2,450,000.00 $0.00 $0.00 $2,450,000.00

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $0.00 $1,332.95 $1,332.95 $0.00 $0.00 $1,332.95

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 

Conservación

$6,780,193.00 $1,571,130.68 $8,351,323.68 $1,359,119.86 $1,359,119.86 $6,992,203.82

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c7) Servicios de Traslado y Viáticos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c8) Servicios Oficiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c9) Otros Servicios Generales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)
$2,500,000.00 -$1,000,000.00 $1,500,000.00 $1,484,763.17 $1,484,763.17 $15,236.83

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d3) Subsidios y Subvenciones $2,500,000.00 -$1,000,000.00 $1,500,000.00 $1,484,763.17 $1,484,763.17 $15,236.83

d4) Ayudas Sociales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d5) Pensiones y Jubilaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d8) Donativos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d9) Transferencias al Exterior $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)
$7,800,000.00 -$3,450,000.00 $4,350,000.00 $4,350,000.00 $4,350,000.00 $0.00

e1) Mobiliario y Equipo de Administración $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e4) Vehículos y Equipo de Transporte $6,100,000.00 -$1,750,000.00 $4,350,000.00 $4,350,000.00 $4,350,000.00 $0.00

e5) Equipo de Defensa y Seguridad $1,700,000.00 -$1,700,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e7) Activos Biológicos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e8) Bienes Inmuebles $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e9) Activos Intangibles $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00
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F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) $61,080,192.00 $23,135,987.89 $84,216,179.89 $9,286,508.95 $9,286,508.95 $74,929,670.94

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público $61,080,192.00 $23,135,987.89 $84,216,179.89 $9,286,508.95 $9,286,508.95 $74,929,670.94

f2) Obra Pública en Bienes Propios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)
$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g3) Compra de Títulos y Valores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g4) Concesión de Préstamos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g6) Otras Inversiones Financieras $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h1) Participaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h2) Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h3) Convenios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) $15,000,000.00 $5,524,364.50 $20,524,364.50 $8,068,832.00 $8,068,832.00 $12,455,532.50

i1) Amortización de la Deuda Pública $7,818,180.00 $0.00 $7,818,180.00 $1,954,545.00 $1,954,545.00 $5,863,635.00

i2) Intereses de la Deuda Pública $7,181,820.00 $0.00 $7,181,820.00 $589,922.50 $589,922.50 $6,591,897.50

i3) Comisiones de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i5) Costo por Coberturas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i6) Apoyos Financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) $0.00 $5,524,364.50 $5,524,364.50 $5,524,364.50 $5,524,364.50 $0.00

III. Total de Egresos (III = I + II) $1,282,306,244.00 $307,616,922.13 $1,589,923,166.13 $411,292,989.38 $364,493,524.76 $1,178,630,176.75

*Columna 3: Ampliaciones/Reducciones y Aumentos/Disminuciones

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. Art. 66 fracción XXX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.


